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Denne rapporten påviser at den norske befolkningen tar dramatisk feil i 
sine oppfatninger av muslimske nordmenns holdninger  i ulike spørsmål. 
I gjennomsnitt tror vi at norske muslimer er langt mer religiøse, 
fundamentalistiske og negative til de norske samfun net enn de i 
virkeligheten er. Noen befolkningsgrupper tar i gje nnomsnitt mer feil 
enn andre, men disse forskjellene er små i forhold til hvor mye feil alle 
tar. Alle deltagere i den offentlige debatten har e t ansvar for å rette på 
feiloppfatningene. Vi har ikke råd til å misforstå hverandre så mye som 
vi gjør. 
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Bakgrunn 
 
Et liberalt samfunn gir hvert enkeltmenneske så stor reell frihet og kontroll over egen 

livsvei som mulig. Men det krever også mye av hvert enkelt samfunnsmedlem. Det 

krever at borgerne deltar i varig meningsutveksling og sammen tar beslutninger på 

demokratisk vis. Det krever at hver borger kombinerer toleranse for andres livsvalg 

med vilje til å bruke politisk makt på en måte som kan rettferdiggjøres rasjonelt 

overfor alle i samfunnet. Slik er det liberale samfunn et evigvarende prosjekt for å 

skape individuell frihet gjennom politisk fellesskap. 

En forutsetning for et liberalt samfunn er at borgerne deler viljen til å anordne 

fellesskapet sitt på denne måten og at de deler en felles virkelighetsforståelse. 

Samarbeidet om å bidra til hverandres frihet kan ikke lykkes dersom borgerne 

mistenker hverandre for ikke å delta i et slikt samfunnsprosjekt. Slike mistanker kan 

oppstå selv når de ikke er berettiget, rett og slett på grunn av manglende kunnskap om 

hverandres holdninger. 

Liberalt Laboratorium har vært bekymret for at nettopp slike mistanker oppstår 

mellom den muslimske og den ikke-muslimske delen av den norske befolkningen. 

Derfor startet tankesmien i 2006 et prosjekt om ”Islam og det liberale samfunn” for å 

bidra til en mer opplyst debatt om denne polariseringen. I denne rapporten viser vi at 

den generelle befolkningen er dypt uvitende om holdningene hos sine muslimske 

landsmenn. 

I april 2006 offentliggjorde TV2 resultatene fra landets første meningsmåling blant 

muslimer i Norge, utført at TNS Gallup. Resultatene, som lå til grunn for 

dokumentarfilmen ”Muslimske meninger,” viste at muslimske nordmenn i 

gjennomsnitt er mindre opptatt av religion og mer positivt innstilt til det norske 

samfunnet og dets normer enn mange eksperter hadde forventet. Dessverre skapte 

ikke dokumentaren videre debatt – enkelte kommentatorer antydet at resultatene var 

”for gode” til å være nyhetsverdige, ettersom de viste at muslimske nordmenn ikke er 

så forskjellige fra nordmenn flest. 

At ekspertene var overrasket, tyder på at den offentlige debatten ikke gir et korrekt 

bilde av muslimske nordmenns holdninger. Men er dette representativt for folk flest – 
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eller er det slik at befolkningen generelt har et mer korrekt inntrykk enn ekspertene? 

Hvilke holdninger tror egentlig nordmenn generelt at muslimske nordmenn har? Disse 

spørsmålene satte Liberalt Laboratorium seg fore å besvare gjennom en ny 

spørreundersøkelse. I juni 2007 ble et representativt utvalg nordmenn spurt om hva de 

tror muslimer i Norge mener. Ved å måle hvilke feiloppfatninger befolkningen måtte 

ha, kan vi gå et skritt videre på veien mot å bygge et velfungerende liberalt samfunn 

og bekjempe polariseringen vi ser mellom muslimske og ikke-muslimske nordmenn. 

I denne rapporten offentliggjør vi resultatene fra undersøkelsen. Som det fremgår av 

det følgende, er det enorme forskjeller mellom hva befolkningen tror muslimske 

nordmenn mener, og hva disse faktisk mener. Det er også store forskjeller på hvor 

mye feil forskjellige samfunnsgrupper tar – men selv de som tar minst feil, har i 

gjennomsnitt en svært uriktig forestilling om muslimske nordmenns holdninger. Vi 

forsøker ikke å forklare hvorfor vi fant de svarene vi fant. Dette spørsmålet er noe 

som bør debatteres i det vide og det brede, som en del av det borgeransvaret vi alle 

har for å forstå hverandre. Vi håper derfor at resultatene i denne undersøkelsen vil bli 

tatt opp til debatt og videre analyse av både journalister, kommentatorer og 

samfunnsvitere – og av alle andre som er opptatt av denne problematikken. 

 

Undersøkelsen 
 
Undersøkelsen ble gjennomført i juni 2007 av TNS Gallup på bestilling fra Liberalt 

Laboratorium. 1045 respondenter fra Gallups internettpanel besvarte et elektronisk 

spørreskjema. Ifølge Gallup er utvalget av respondenter fra respondenter i 

internettpanelet representativt for internettbefolkningen mellom 15 og 70 år.1 Vårt 

                                                 
1 Liberalt Laboratorium fikk følgende beskrivelse fra Gallup: ”GallupPanelet er en representativt 
utvalgt og sammensatt database for den norske befolkningen (15 år +). Panelet består av personer som 
har sagt seg villige til å motta forespørsler om deltakelse i spørreundersøkelser. I motsetning til flere 
andre aksesspaneler er ikke TNS Gallups panel selvrekrutterende. Deltakerne rekrutteres tilfeldig 
gjennom andre befolkningsundersøkelser. Det er med andre ord ikke mulig å bli med i panelet uten å 
være invitert. Antallet medlemmer med internettilgang er nå oppe i 28 711 personer. TNS Gallup 
jobber kontinuerlig med å vedlikeholde og administrere panelet for å sikre kvaliteten på våre 
undersøkelser. Den demografiske sammensettingen av panelmedlemmene kontrolleres månedlig for å 
sjekke avvik mellom populasjon og panelet. Resultatene fra undersøkelser som kjøres på panelet er 
representative for internettbefolkningen mellom 15 og 70 år. Ved bruk av panelet følger vi de samme 
retningslinjene for statistiske utvalg som benyttes ved ordinære landsrepresentative undersøkelser. 
Tilbakemeldinger fra forskningsinstitusjoner som har benyttet panelet viser at panelet i praksis er 
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formål var å måle hvilke holdninger utvalget tror muslimer i Norge har. Vi valgte 

derfor ut åtte spørsmål som var blitt stilt til muslimske nordmenn i TV2s undersøkelse 

”Muslimske meninger” og spurte våre respondenter om hva de trodde muslimske 

nordmenn svarte om disse åtte emnene. For å kunne sammenligne hva befolkningen 

tror muslimene svarer med hva de faktisk hadde svart i TV2s undersøkelse, beholdt vi 

ordlyden så lik som mulig. Disse spørsmålene var: 

TV2s spørsmål: Liberalt Laboratoriums spørsmål: 
1. Mener du personer med 

innvandrerbakgrunn blir 
diskriminert i Norge i dag? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du mener at 
personer med innvandrerbakgrunn blir 
diskriminert i Norge i dag? 

2. Synes du innvandrere bør gjøre 
mer for å bedre forholdet mellom 
nordmenn og innvandrere? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du mener at 
innvandrere bør gjøre mer for å bedre 
forholdet mellom nordmenn og 
innvandrere? 

3. Bør innvandrere og nordmenn 
leve mer sammen (integreres mer) 
enn i dag? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du mener at 
innvandrere og nordmenn bør leve mer 
sammen (integreres mer) enn i dag? 

4. Synes du det norske samfunnet er 
umoralsk? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du synes at det 
norske samfunnet er umoralsk? 

5. Synes du at publisering av 
tegninger eller bilder som oppleves 
som krenkende bør straffes i større 
grad enn i dag? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du mener at 
publisering av tegninger eller bilder som 
oppleves som krenkende bør straffes i større 
grad enn i dag? 

6. Bør vi innføre muslimske lover 
(Sharia) her i Norge? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du mener at vi 
bør innføre muslimske lover (Sharia) her i 
Norge? 

7. Har du selv opplevd at 
muslimske religiøse ledere her i 
Norge oppfordrer muslimer til 
sverdets jihad (muslimsk hellig krig 
mot de vantro)? 

Hvor stor prosentandel av den muslimske 
befolkningen i Norge tror du har opplevd at 
muslimske religiøse ledere her i Norge 
oppfordrer muslimer til sverdets jihad 
(muslimsk hellig krig mot de vantro)? 

8. Hvor ofte deltar du vanligvis i 
religiøse seremonier (sammen med 
andre – personlig bønn ikke 
medregnet)? [kodet som andel svar 
”daglig” eller ”ukentlig”] 

Hvor stor andel av muslimene i Norge tror 
du vanligvis deltar i religiøse seremonier 
sammen med andre (personlig bønn ikke 
medregnet) minst én gang i uken? 

                                                                                                                                            
representativt for hele den norske befolkningen mellom 15 og 70 år.” 
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I tillegg stilte vi spørsmålet ”Har du bekjente eller venner som er muslimer?” 

Vi har også en rekke bakgrunnsvariabler som lar oss bryte ned resultatene i 

forskjellige demografiske grupper. Galluppanelet inneholder fra før informasjon om 

respondentens kjønn, alder, utdannelse, bosted, personlige inntekt og 

husholdningsinntekt. Vi inkluderte også to spørsmål om politiske preferanser – vi 

spurte om respondentene hadde stemt ved siste stortingsvalg, og i så fall hvilket parti 

de hadde stemt på. 

I alt deltok 1045 tilfeldig valgte respondenter i undersøkelsen. De komplette dataene 

er tilgjengelige på www.liblab.no. 

 

Hovedresultater 
 
Befolkningen generelt er i gjennomsnitt dypt uvitende om hvilke holdninger deres 

muslimske medborgere har. Hovedresultatet er illustrert i stolpediagrammet på neste 

side (Figur 1: Hovedresultater). For hvert av de åtte spørsmålene vi stilte, viser den 

hva muslimske nordmenn svarte i TV2-undersøkelsen i 2006 (i blått) og hva 

nordmenn i gjennomsnitt tror at muslimske nordmenn svarer (i rødt). Spriket er 

dramatisk. 

De største forskjellene finner vi i oppfatningen av hva muslimer synes om sitt forhold 

til Norge. Befolkningen generelt tror i gjennomsnitt at bare 38% av muslimene ønsker 

mer integrering og at 37% av dem synes innvandrere må gjøre mer for å oppnå dette. 

Men i virkeligheten svarer så og si alle muslimske nordmenn ja på disse spørsmålene 

(henholdsvis 93% og 94%). Samtidig tror befolkningen generelt at to tredeler av 

muslimske nordmenn synes det norske samfunnet er umoralsk. Faktum er at bare 15% 

sier de gjør det. Avviket mellom gjennomsnittsoppfatningen og virkelige holdninger 

er altså mellom 51 og 57 prosentpoeng. 

Det er også store forskjeller i spørsmål som vedrører religion. Befolkningen generelt 

tror muslimske nordmenn er langt mer religiøse enn de faktisk er. I gjennomsnitt tror 

befolkningen at 62% av muslimene deltar i religiøse seremonier minst en gang i uken 

(det egentlige tallet er 18%). Feiloppfatningene er også store for spørsmål om 
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 Figur 1: Hovedresultater 
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forholdet mellom religion og politikk. De tror at hele 39% er blitt oppfordret til 

”sverdets jihad” (bare 2% av muslimene svarte ja på dette). De tror at 43% av 

muslimene ønsker å innføre sharia i Norge og at 64% ønsker strengere straffer for 

publisering av krenkende tegninger og bilder (mot henholdsvis 14% og 42% i 

virkeligheten). Avviket for disse spørsmålene er mellom 24 og 44 prosentpoeng. 

Befolkningen generelt tar minst feil om muslimers svar på om innvandrere blir 

diskriminert i Norge i dag. 46% av muslimske nordmenn svarer ja på dette, mens 

befolkningen generelt i gjennomsnitt tror 59% svarer ja. Dette er likefullt et avvik på 

13 prosentpoeng.  

Alle forskjellene er statistisk sett klart signifikante. Det er likevel viktig å påpeke at vi 

diskuterer gjennomsnittssvarene. Det er stor spredning mellom respondentene. 

Likevel viser denne raske oversikten over resultatene at nordmenn i gjennomsnitt tar 

ganske feil av våre muslimske medborgere. Grovt sagt kan vi si at befolkningen har et 

inntrykk av dem som overveiende religiøse fundamentalister. Faktum er at sterk 

religiøsitet og aversjon mot det norske samfunnet bare blir uttrykt av et mindretall 

muslimske nordmenn. En viktig lærdom å trekke av dette er at ikke-muslimene blant 

oss må bli mye flinkere til å se forskjell på muslimer. I tillegg ser befolkningen ut til å 

tro at muslimske nordmenn oppfatter seg selv som mer utsatt og mer hjelpeløse enn 

det de faktisk gjør. 

 

Under overflaten 
 
Vi går nå inn på hvert av de åtte spørsmålene og ser om svarene folk gir – og hvor 

mye feil de tar – varierer mellom forskjellige grupper. Vi kan bryte ned resultatene 

langs en rekke kategorier. Den første er partitilhørighet (hvilket parti de stemte på ved 

sist stortingsvalg). Den neste kjønn. Så utdannelse og alder. Vi benytter to geografiske 

kategorier – én skiller mellom folk som bor i byen og på landet, og den andre viser 

hvilken av de fem største landsdelene de bor i. Vi vet også om respondentene stemte 

ved forrige stortingsvalg og om de selv kjenner muslimer eller ei. Til slutt bryter vi 

ned svarene på inntektsgruppe. Tabellene, som er samlet til slutt i dette dokumentet, 

sammenligner svarene hver gruppe gir med svarene ”resten” gir – altså resten av 

befolkningen utenom den bestemte gruppen. Under partipreferanse, for eksempel, 
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oppgir raden ”Arbeiderpartiet” først gjennomsnittssvaret til Ap-velgere, deretter 

gjennomsnittsvaret til alle dem som ikke stemte Ap ved siste valg. Under kjønn 

oppgir raden ”Mann” først hva menn i gjennomsnitt svarer, så hva ”resten” – altså 

kvinner – i gjennomsnitt svarer. Tabellene viser også differansen mellom disse 

svarene i prosentpoeng. 

I statistiske analyser måler man hvor sikre resultatene er ved å spørre hvor sannsynlig 

det ville være å finne et fenomen i utvalget man har gjort, hvis ikke fenomenet 

virkelig eksisterte i befolkningen. Denne sannsynligheten kan man beregne, og man 

kan sammenligne den med en øvre grense for hva man skal godta som representativt 

for befolkningen. Denne grensen kalles signifikansnivå. I hele denne artikkelen bruker 

vi et signifikansnivå på 0.05. Når vi ser et fenomen i svarene fra spørreundersøkelsen 

– for eksempel en forskjell i hva menn og kvinner svarer i gjennomsnitt – anser vi det 

altså bare som representativt for befolkningen hvis det er mindre enn 5% 

sannsynlighet for at vi ville observert en slik forskjell i utvalget dersom denne 

forskjellen ikke fantes i befolkningen som helhet. Den siste kolonnen i hver tabell 

oppgir denne sannsynligheten og uthever den i rød skrift når den er under 0.05. Rød 

uthevet skrift i ”signifikans”-kolonnen for en gruppe angir altså at forskjellen mellom 

denne gruppen og resten av utvalget (med 95% sannsynlighet) er representativ for en 

forskjell i befolkningen som helhet. 

 

Spørsmålene 
 
Det første spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Tror du at personer med innvandrerbakgrunn blir diskriminert i Norge i dag?  

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener at 

personer med innvandrerbakgrunn blir diskriminert i Norge i dag? 

Som sagt mener 46% av muslimske nordmenn at personer med innvandrerbakgrunn 

blir diskriminert. Befolkningen generelt tror at 59% av dem mener det. Dette er det 

minste spriket blant alle spørsmålene, og er ikke veldig foruroligende, men det viser 
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at befolkningen generelt tror flere muslimer oppfatter innvandrere som ofre enn det 

som er tilfelle. 

Hvis vi ser på nedbrytingen av disse resultatene på forskjellige grupper i 

befolkningen, finner vi små forskjeller, unntatt på partitilhørighet (Tabell 1). 

Fremskrittspartivelgere tror i gjennomsnitt at flere muslimer synes innvandrere blir 

diskriminert enn det respondenter med annen partisympati tror. Forskjellen er ikke 

enorm – 5.6 prosentpoeng – men er stor i forhold til hvor feil befolkningen tar i 

gjennomsnitt. Senterpartivelgere viser samme tendens, men med få Sp-velgere i 

panelet kan vi ikke slå fast at dette er representativt for gruppen generelt (forskjellen 

er ikke signifikant). Vi finner samtidig at RV-velgere faktisk tar feil i motsatt retning 

– i gjennomsnitt svarer de 41.7% – men igjen kan vi ikke sikkert slå fast at forskjellen 

er representativ.2 

Det er tre andre signifikante forskjeller. Eldre respondenter (over 50 år) kommer litt 

nærmere sannheten enn resten av befolkningen. Dette er overraskende, da vi finner en 

motsatt virkning i de andre spørsmålene. Nedbrytningene på kjønn, bosted, og 

utdannelse viste ingen forskjeller. Derimot ser vi overraskende nok at de som ikke 

stemte ved forrige stortingsvalg i gjennomsnitt kommer nærmere sannheten med et 

svar på 55%. Lavtlønnede (mellom kr. 100.000 og kr. 200.000 i personlig inntekt) 

svarer noe høyere enn resten av befolkningen. 

 

Det andre spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Synes du innvandrere bør gjøre mer for å bedre forholdet mellom nordmenn og 

innvandrere? 

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener at 

innvandrere bør gjøre mer for å bedre forholdet mellom nordmenn og innvandrere? 

                                                 
2 Det er også svært interessant at selv om RV-velgere i gjennomsnitt er mye nærmere det korrekte 
svaret enn resten av befolkningen (enda forskjellen akkurat ikke er signifikant) så er størrelsen på det 
gjennomsnittlige feilanslaget deres ikke så mye mindre. Med andre ord tar RV-velgere nesten like mye 
feil som resten av befolkningen, men flere av dem tar feil i motsatt retning og tror færre muslimer 
svarer ”ja” på spørsmålet enn faktisk gjør det. 
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Resultatene viser at det er svært stor forskjell mellom oppfatning og virkelighet. Mens 

94% av muslimske nordmenn synes at innvandrere bør gjøre mer for å bedre forholdet 

mellom innvandrere og norskfødte, tror befolkningen generelt at kun knappe 37% av 

muslimene mener dette. Det gir en forskjell på 57 prosentpoeng. 

Overraskende nok er det ingen representative forskjeller mellom partigruppene i dette 

spørsmålet (Tabell 2). (RV-velgere kommer i gjennomsnitt nærmere det riktige svaret, 

og Kystpartivelgere mye lenger unna, men disse gruppene er for små til at resultatene 

er representative). Derimot er det en forskjell på menn og kvinner – kvinners svar er i 

gjennomsnitt noe nærmere virkeligheten. Men denne forskjellen er bare på 3.2 

prosentpoeng, ubetydelig i forhold til hvor feil begge kjønn tar (selv kvinner tar i 

gjennomsnitt feil med hele 55 prosentpoeng). På samme måte ser vi at den høyest 

utdannede gruppen vet bedre – men i forhold til hvor mye feil alle tar, er forskjellen 

marginal (5.6 prosentpoeng). Vi finner igjen at lavtlønnede i gjennomsnitt svarer noe 

mer feil enn andre. 

 

Det tredje spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Bør innvandrere og nordmenn leve mer sammen (integreres mer) enn i dag? 

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener at 

innvandrere og nordmenn bør leve mer sammen (integreres mer) enn i dag? 

Igjen ser vi at det er stor avstand mellom hva muslimske nordmenn tror om dette 

spørsmålet og den gjengse oppfatningen av muslimers meninger. Avstanden virker 

nok en gang katastrofalt stor fra de 93% av muslimene som ønsker mer integrering til 

oppfatningen blant ikke-muslimske nordmenn om at dette tallet ligger rundt 38%. 

Den yngste gruppen respondenter tar riktignok noe mindre feil – i gjennomsnitt tror 

befolkningen under 35 år at 43% av muslimske nordmenn ønsker mer integrering 

(Tabell 3). Vi ser en enda større forskjell mellom den aller lavest lønnede gruppen 

(under kr. 100.000) og andre inntektsgrupper, på over åtte prosentpoeng. Disse 

resultatene henger antagelig sammen, da denne gruppen antagelig i stor grad består av 

studenter. Dette kan også forklare det forbausende resultatet at respondenter som ikke 
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stemte ved forrige stortingsvalg i gjennomsnitt tar mindre feil enn de som gjorde det. I 

denne gruppen er yngre respondenter overrepresentert, delvis fordi endel av dem ikke 

var gamle nok til å stemme ved forrige valg. Virkningene for hva man svarer av å 

være i den yngste gruppen og av ikke å ha stemt, er til forveksling like. 

Men de største forskjellene finner vi mellom velgergrupper på ytterkanten av det 

politiske spektret. FrP-velgere tror bare 31% av muslimske nordmenn ønsker mer 

integrering. Det er omtrent 10 prosentpoeng mindre enn resten av befolkningen og 

altså en feil på 62 prosentpoeng sammenlignet med det TV2-undersøkelsen avdekket. 

I rak motsetning ser vi at SV-velgere tror 48% av muslimene i Norge ønsker mer 

integrering, 9 prosentpoeng mer enn resten av befolkningen tror. Men før SV-velgere 

gratulerer seg selv med å kommer nærmere sannheten, må vi påpeke at selv de i 

gjennomsnitt tror at et flertall av muslimene i Norge ikke ønsker mer integrering. 

Disse resultatene er bekymringsverdige. Vi kan ikke finne en eneste samfunnsgruppe 

som ikke i gjennomsnitt tror det er færre muslimer i Norge som ønsker mer 

integrering enn det er muslimer som ikke ønsker det. Faktum er altså at så å si alle 

muslimer i Norge ønsker mer integrering. Dette har også medier og kommentatorer 

visst siden TV2 offentliggjorde sin undersøkelse for mer enn ett år siden. Den 

offentlige debatten har en stor utfordring i å endre disse misoppfatningene. 

 

Det fjerde spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Synes du det norske samfunnet er umoralsk? 

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du synes at det 

norske samfunnet er umoralsk? 

Mens 15% av muslimene i Norge mente dette i 2006, tror befolkningen generelt at 

andelen ligger rundt to tredeler. Igjen ser vi en foruroligende stor avstand mellom hva 

muslimer faktisk synes om dette spørsmålet og den gjengse oppfatningen av 

muslimske holdninger. 

Vi ser det samme mønstret mellom partienes velgergrupper som i forrige spørsmål 

(Tabell 4). De fleste partiene er ikke signifikant forskjellige fra 
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befolkningsgjennomsnittet, men FrP og SV skiller seg ut. FrP-velgere tror hele 77% 

av muslimene finner det norske samfunnet umoralsk, mens SV-velgere bare tror at 

57% av muslimene gjør det. Dette er store forskjeller, men likevel krymper de i 

forhold til hvor langt unna sannheten alle partigruppene er. Selv SV-velgere tror mer 

enn halvparten av muslimene i Norge synes samfunnet er umoralsk, mens altså kun 

15% sier at de gjør det. 

I dette spørsmålet gjør både alder og utdannelse en tydelig forskjell. De yngste har et 

langt mer realistisk bilde av muslimske holdninger enn eldre befolkningsgrupper (selv 

om også de som er under 35 år tror at mer enn halvparten av muslimene synes Norge 

er et umoralsk samfunn). Den samme forskjellen slår ut mellom dem som ikke stemte 

ved forrige stortingsvalg og dem som gjorde det, og mellom de aller lavest lønnede 

(under kr. 100.000, antagelig mest studenter) og andre inntektsgrupper. I tillegg ser vi 

her at de høyest lønnede (over kr. 400.000) i gjennomsnitt tror flere muslimer synes 

Norge er et umoralsk samfunn enn andre inntektsgrupper gjør. 

De som bare har grunnskole ligger rundt gjennomsnittsoppfatningen i befolkningen, 

men de med kun videregående utdannelse tar mer feil. De tror i gjennomsnitt at 69% 

av muslimene synes Norge er et umoralsk samfunn. Jo mer utdannelse etter 

videregående skole, derimot, desto bedre kunnskap om muslimske holdninger. De 

med høyere utdannelse inntil fire år svarer 62%; de med fire år eller mer svarer 57%. 

Yngre og høytutdannede vet altså mer om muslimers holdninger, men selv blant dem 

er feiloppfatningene alvorlige. 

 

Vi går nå til to konkrete spørsmål om forholdet mellom religion og politikk. Det 

femte spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Synes du at publisering av tegninger eller bilder som oppleves som krenkende bør 

straffes i større grad enn i dag? 

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener at 

publisering av tegninger eller bilder som oppleves som krenkende bør straffes i større 

grad enn i dag? 
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42% av de norske muslimene mener at publisering av slike tegninger og bilder bør 

straffes i større grad. Dette er urovekkende høyt all den tid det kan bety at et stort 

mindretall av muslimene i Norge er skeptiske til den ytringsfrihet vi har i Norge i dag 

og som ble styrket av Ytringsfrihetskommisjonens arbeid. TV2-undersøkelsen ble 

gjennomført bare noen måneder etter karikaturstriden vinteren 2005–2006, noe som 

kan ha påvirket holdningene. Uansett tror altså befolkningen generelt at betraktelig 

flere muslimer – 64% – ønsker større grad av straff enn andelen som faktisk gjør det. 

Når vi ser på nedbrytningen av resultatene, finner vi den samme forskjellen mellom 

FrP-velgere og SV-velgere (Tabell 5). Mens andre partigrupper ikke sikkert kan sies å 

skille seg fra befolkningsgjennomsnittet, er FrP-velgere i gjennomsnitt av den 

oppfatning at hele 76% av muslimene ønsker straff i større grad enn i dag. SV-

velgere, derimot, tror i gjennomsnitt at 51% ønsker det, ganske nær det faktiske tallet, 

men fortsatt over dette. Som i forrige spørsmål, finner vi klare virkninger av alder og 

utdannelse. Jo eldre man blir, desto flere muslimer tror man (og desto mer feil tar 

man) ønsker større grad av straff. Utdannelse har motsatt effekt – de med fire års 

høyere utdannelse eller mer svarer i gjennomsnitt 50%. Tilsvarende finner vi at 

typiske studentgrupper – de som ikke stemte ved sist valg og de som har aller lavest 

inntekt – kommer nærmere sannheten i gjennomsnitt. 

For første gang oppdager vi her signifikante forskjeller mellom folk i forskjellige 

landsdeler. Respondenter som bor i byer, svarer noe riktigere (fem prosentpoeng) enn 

respondenter fra landet. Innbyggere i Oslo og Akershus, og i Trøndelag og Nord-

Norge, svarer lavere (og mer korrekt) enn landsgjennomsnittet – begge grupper tror 

rundt 60% av muslimske nordmenn er for mer straff. Østlandet utenom Osloregionen, 

derimot, ligger over landet ellers, med et gjennomsnittssvar på 68%. For første gang 

ser vi også at det er forskjell mellom dem som melder at de kjenner muslimer selv og 

dem som ikke gjør det. De som har venner eller bekjente som er muslimer, tror at noe 

færre muslimer ønsker større grad av straff, men forskjellen er ikke stor. 

 

Det sjette spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Bør vi innføre muslimske lover (Sharia) her i Norge? 

I vår undersøkelse ble det da: 
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Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener at vi 

bør innføre muslimske lover (Sharia) her i Norge? 

Et lite, men viktig mindretall av muslimske nordmenn ønsker at sharia skal innføres i 

Norge – 14%. Befolkningen generelt tror derimot at nær halvparten – 43% – ønsker 

det. Det er sannsynlig at et så stort sprik mellom oppfatning og virkelighet er skadelig 

for den politiske debatten om islam og religion generelt. 

Vi finner igjen den vanlige forskjellen mellom partigrupper (Tabell 6). Mens FrP-

velgere i gjennomsnitt tror at hele 61% av muslimene i Norge ønsker sharia innført i 

landet, tror SV-velgere at bare 30% gjør det (fortsatt dobbelt så høyt som det svaret 

muslimske nordmenn selv gir). Det er interessant at velgerne til Høyre skiller seg fra 

resten av befolkningen i dette spørsmålet. Høyre-velgere svarer i gjennomsnitt 38%, 

seks prosentpoeng lavere enn andre. Dette kan ha å gjøre med at Høyre-velgere består 

av en større andel høyt utdannede enn befolkning generelt, og resultatene viser, som 

for andre spørsmål, at utdannelse er en viktig faktor i hva folk tror muslimer i Norge 

mener.  

Igjen er det slik at jo mer utdannelse man har, desto mindre feil tar man i dette 

spørsmålet – den høyest utdannede gruppen tror i gjennomsnitt at 26% av muslimene 

ønsker sharia innført, mens den laveste utdannede gruppen svarer hele 50% - dobbelt 

så mye og nesten fire ganger mer enn det korrekte svaret. Som før, er også den yngre 

befolkningen noe bedre informert enn de eldre. Tilsvarende er de aller lavest lønnede 

også det; derimot gir både den lave (kr. 100.000 – kr. 200.000) og den mellomlave 

(kr. 200.000 – kr. 300.000) inntektsgruppen et høyere svar enn resten. 

Vi ser også at hovedstadsbeboerne (med Akershus) i gjennomsnitt svarer nærmere det 

riktige svaret (39%) og at resten av Østlandet er lenger unna (49%). Mer generelt gir 

byboere et gjennomsnittssvar som ligger rundt seks prosentpoeng under det som gis 

av respondenter fra landet. 

 

Det syvende spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Har du selv opplevd at muslimske religiøse ledere her i Norge oppfordrer muslimer til 

sverdets jihad (muslimsk hellig krig mot de vantro)? 
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I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du har opplevd at 

muslimske religiøse ledere her i Norge oppfordrer muslimer til sverdets jihad 

(muslimsk hellig krig mot de vantro)? 

2% av muslimene i Norge svarte ja på dette spørsmålet i TV2s undersøkelse. Dette 

var svært urovekkende. Selv hvis det korrekte tallet bare er brøkdel av dette, kan det 

bety at flere hundre muslimer i Norge har opplevd oppfordringer til hellig krig fra 

muslimske religiøse ledere i Norge. Antagelig er de aller færreste på noen måte 

tiltrukket av oppfordringen, men det er like fullt svært alvorlig. Samtidig er det viktig 

å huske på hvor ekstremt liten andel av muslimske nordmenn dette gjelder – 98% har 

ikke opplevd dette. Et opplyst samfunn bør finne måter å identifisere de få som har 

opplevd det og de enda færre som viser interesse for det, uten å tro at dette er et vanlig 

fenomen innenfor muslimske grupper. I så måte viser undersøkelsen vår at vi som 

fellesskap fortsatt har en lang vei å gå. Befolkningen tror nemlig i gjennomsnitt at 

hele 39% av muslimene har opplevd oppfordringer til hellig krig (20 ganger flere enn 

det som er tilfelle). Avstanden er ikke like stor i prosentpoeng som i noen av de andre 

spørsmålene, men mens knapt noen muslim har opplevd slike oppfordringer, tror altså 

folk flest at dette er vanlig nok til at mer enn hver tredje av deres muslimske 

medborgere har opplevd det. 

Det samme mønstret som før åpenbarer seg når vi betrakter nedbrytningene (Tabell 

7). Mens FrP-velgere tror at mer enn halvparten (52%) av muslimene er blitt 

oppfordret til hellig krig i Norge, tror SV-velgere at ”bare” 30% er det. Nærmest 

sannheten er Venstre-velgere. De tror i gjennomsnitt at 26% av muslimene er blitt 

oppfordret til hellig krig – likevel 13 ganger flere enn det TV2-undersøkelsen viste. 

De andre variablene oppfører seg som i andre spørsmål: Svarene er i gjennomsnitt 

lavere (mer korrekte) jo yngre respondentene er, jo høyere utdannelse de har, dersom 

de er i den aller lavest lønnede gruppen, dersom de ikke stemte ved forrige 

stortingsvalg, eller hvis de bor i byen, særlig hovedstadsregionen (mens resten av 

Østlandet gir høyere, mer feilaktige svar). Men igjen er det et hovedtrekk at alle 

grupper bommer grovt. 
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Det åttende og siste spørsmålet i TV2-undersøkelsen var: 

Hvor ofte deltar du vanligvis i religiøse seremonier (sammen med andre - personlig 

bønn ikke medregnet)? (andel daglig + ukentlig) 

I vår undersøkelse ble det da: 

Hvor stor andel av muslimene i Norge tror du vanligvis deltar i religiøse seremonier 

sammen med andre (personlig bønn ikke medregnet) minst én gang i uken? 

Befolkningen generelt har også en feilaktig oppfatning av hvor hyppig muslimske 

nordmenn deltar i religiøse seremonier. Resultatene bekrefter at mange besitter en 

stereotyp forestilling om at muslimer flest er svært aktive i organisert religiøst liv. I 

gjennomsnitt tror folk at 62% av muslimene i Norge deltar i religiøse seremonier 

minst én gang i uken, men faktisk gjør bare 18% av dem det. 

Som tabell 8 viser, gir FrP-velgere som før et høyere svar (i gjennomsnitt 72%) enn 

andre grupper, og SV-velgere gir et lavere svar (55%). I dette spørsmålet ligner 

Arbeiderpartivelgere på SV-velgere – Ap-velgere svarer 59%, som er fem 

prosentpoeng under resten av befolkningen. Menn svarer lavere og mer korrekt enn 

kvinner (60% mot 64%), og som før svarer folk i gjennomsnitt nærmere sannheten jo 

høyere utdannelse de har. Derimot er det i dette tilfellet ingen forskjell mellom 

aldersgrupper, inntektsgrupper, eller landsdeler. 

 

Hvor mye feil tar folk? 
 
I gjennomgangen av hvert spørsmål har vi sammenlignet svar forskjellige grupper ga i 

gjennomsnitt. Dette kan være noe misvisende, som det følgende eksempelet viser: Det 

første spørsmålet handler om hvorvidt (og hvor mange muslimer som synes at) 

innvandrere blir diskriminert. 46% av muslimske nordmenn svarer ja, mens 

befolkningen generelt tror at 59% gjør det. Dette gjennomsnittssvaret er 13 

prosentpoeng feil. Men det kan skjule mye større feil. Hvis alle i befolkningen svarer 

59%, så tar alle 13 prosentpoeng feil. Men man kunne også få et gjennomsnittssvar på 

59% dersom halvparten av befolkningen svarte 99% og den andre halvparten svarte 

19%. Men da ville hver halvpart tatt feil med mye mer enn 13 prosentpoeng – 
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halvparten ville ha tatt feil med 53 prosentpoeng (99%–46%) og halvparten med 27 

prosentpoeng (46%–19%). Så den gjennomsnittlige absoluttfeilen ville være på 40 

prosentpoeng. Forskjellen er at hvis folk tar feil i forskjellig retning, så vil dette ikke 

synes i gjennomsnittssvaret. Faktisk kan gjennomsnittssvaret være korrekt selv med 

en stor absoluttfeil, hvis folk tar like mye feil i begge retninger. 

For å sjekke hvor mye feil folk tar, målte vi denne ”absoluttfeilen”. Dette har en 

annen fordel: Vi kan legge sammen feilene folk gjør i hvert spørsmål og komme frem 

til et mål for hvor mye feil de tar totalt. Nedbrytningene av dette tallet på forskjellige 

grupper setter oss i stand til å påvise generelle mønstre for alle spørsmålene sett under 

ett. Mønstre som holder seg fra spørsmål til spørsmål er mer troverdige enn de som 

ikke gjør det. 

I gjennomsnitt tar folk feil med rundt 42 prosentpoeng på hvert spørsmål. Tabell 9 

viser hvordan forskjellige grupper skiller seg fra hverandre. Det er de mønstrene vi 

hyppigst så i enkeltspørsmålene som står igjen når vi tar alle spørsmålene under ett. 

FrP-velgeres absoluttfeil er i gjennomsnitt hele 52 prosentpoeng per spørsmål, 11 

prosentpoeng over resten av befolkningen. SV-velgere er i motsatt ende, med en 

gjennomsnittlig absoluttfeil på 35% per spørsmål. Dette er ikke mye å glede seg over 

for SV-velgere: 35 prosentpoeng feil på hvert spørsmål (som altså er på en 

prosentskala, fra 0 til 100) tyder på en dyp feiloppfatning av muslimske nordmenns 

holdninger, om enn ikke så stor som hos andre velgergrupper.  

Vi ser at menn og kvinner generelt sett tar like mye feil. Derimot er det tydelige 

forskjeller mellom hvert utdanningsnivå – fra en absoluttfeil på 45 prosentpoeng i 

gjennomsnitt for de lavest utdannede, til 34 prosentpoeng hos de høyest utdannede. 

Forskjellen mellom aldersgruppene er mindre – de under 35 tar i gjennomsnitt feil 

med 39 prosentpoeng per spørsmål, mens de over tar feil med 44 prosentpoeng. De 

tilsvarende virkningene hos typiske studentgrupper viser seg også å holde i disse 

samlede resultatene. De som ikke stemte ved forrige stortingsvalg gjør mindre feil; det 

gjør også de med inntekt under kr. 100.000. De med inntekt mellom kr. 100.000 og 

kr. 200.000, derimot, gjør større feil enn andre. 
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De som har muslimske venner og bekjente gjør noe mindre feil enn de som ikke har 

det. Men denne forskjellen er minimal – på bare litt over to prosentpoeng per 

spørsmål. 

Til slutt ser vi at en liten geografisk effekt holder seg for hele undersøkelsen tatt under 

ett. Folk i byen tar litt mindre feil enn de på landet. Folk i hovedstadsregionen tar også 

litt mindre feil enn resten av landet, og de på resten av Østlandet tar litt mer feil enn 

resten av landet. Men disse forskjellene – alle mindre enn tre prosentpoeng – er 

trivielle i forhold til hvor feil alle gruppene tar. 

 

Diskusjon av resultatene 
 
Det er viktig å være oppmerksom på begrensningene for denne analysen. For det 

første var ikke TV2-undersøkelsen vi sammenligner med perfekt. Blant annet er det 

lite sannsynlig at utvalget i TV2-målingen virkelig var representativt for ”muslimer i 

Norge”, da dette er en gruppe det er vanskelig både å definere og identifisere. 

”Muslimske meninger” utgjør likevel den beste tilgjengelige statistiske informasjonen 

om holdninger blant muslimer i Norge til dags dato.3 For det andre kan det hende at 

ikke-muslimer og muslimer legger forskjellige ting i begrepene spørsmålene henviser 

til. ”Sverdets jihad” kan tolkes som terrorhandlinger i Norge eller som angrep på 

amerikanske soldater i Irak. Sharia kan dekke alt fra en middelaldersk straffelov til et 

finanssystem uten renter.4 For det tredje var spørsmålene vi stilte i vår egen 

undersøkelse nødvendigvis komplekse, da de spurte om respondentens oppfatninger 

av hva muslimske nordmenns oppfatninger er. Dette kunne være vanskelig å forstå. 

Når i tillegg mange antagelig aldri hadde tenkt over dette, kan mange av 

respondentene ha svart på måfå, særlig fordi de måtte gi et prosentsvar. Dette er nok 

også en grunn til at det er stor spredning i svarene. Vi har sammenlignet 

gjennomsnittsvarene i de forskjellige gruppene, men det er selvsagt en andel 

enkeltrespondenter som svarer mye nærmere det TV2 fant. Så det at nordmenn i 

                                                 
3 Da dette ikke var vår undersøkelse, henviser vi til TV2 og Gallups beskrivelse av hvordan 
undersøkelsen ble gjennomført. Materialet er tilgjengelig på www.liblab.no.  
4 Arbeidsgruppen om Islam og det liberale samfunn har hørt om én som hadde rentefri finans i tankene 
da han svarte på dette spørsmålet i TV2s meningsmåling. 
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gjennomsnitt svarer langt unna de svarene muslimene faktisk gir, betyr ikke at alle 

nordmenn gjør det. 

Til tross for disse vanskelighetene, er de gjennomsnittstallene vi gjengir her så 

tydelige at de forteller en viktig historie. De viser at det er store sprik mellom hva 

muslimske nordmenn mener og hva befolkningen generelt tror at de mener. Spriket er 

aller størst (over 50 prosentpoeng) for de spørsmålene som handler om muslimske 

nordmenns syn på sine ikke-muslimske medborgere (spørsmål to, tre og fire). Dette 

påviser altså fordommer i befolkningen generelt om den kanskje viktigste 

forutsetningen for et liberalt samfunn, nemlig viljen hos muslimske nordmenn til å 

delta og gjøre en innsats for å ta plass i det norske samfunnet slik det er – relativt 

ureligiøst og pluralistisk i livsvalgene folk tar. Her har både mediene, muslimske 

nordmenn og den vanlige borger et stort ansvar for å rette på feiloppfatningene. 

Vi finner også interessante forskjeller – og interessante mangler på forskjeller – 

mellom forskjellige samfunnsgrupper. Det er for eksempel ingen forskjell mellom 

menn og kvinner. I gjennomsnitt ser vi større feiloppfatninger hos dem som er eldre, 

mindre utdannet, bor på landet, og spesielt på Østlandet utenom hovedstadsregionen, 

som tjener mellom kr. 100.000 og kr. 200.000, eller som stemmer på FrP. Vi ser de 

minste feiloppfatningene hos dem som er yngre, høyere utdannet eller studerende 

(hvis vi antar at inntektsgruppen under kr. 100.000 i stor grad består av studenter), bor 

i byen, og spesielt i hovedstadsregionen, eller stemmer på SV. Vi forsøker ikke her å 

forklare disse forskjellene, men nøyer oss med å konstatere dem og oppfordrer 

kommentatorer, samfunnsvitere, og politikere til å foreslå forklaringer. 

Vi må igjen understreke at selv disse forskjellene er svært små i forhold til hvor mye 

feil folk innen hver gruppe i gjennomsnitt tar. Dessuten merker vi oss at forskjellen i 

feiloppfatning mellom dem som har muslimske venner eller bekjente og dem som 

ikke har det, er svært liten (selv om den statistisk signifikant). Dette overrasker oss, 

og det tyder på at den sosiale kontakten som finnes mellom muslimske og ikke-

muslimske nordmenn er grunnere enn den bør være i et liberalt politisk fellesskap. 

Disse ”venner og bekjente” har tydeligvis ikke i gjennomsnitt en kontakt som gjør at 

de en gang er i nærheten av korrekte oppfatninger av hva muslimske nordmenn 

tenker. 
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Konklusjon 
 
Disse resultatene gir grunnlag for både pessimisme og optimisme. Pessimisme fordi 

feiloppfatningene er så store. Når så mange ser ut til å tro at deres muslimske 

medborgere er religiøse fundamentalister som avviser det norske samfunnet, står vi 

overfor en dobbel fare. På den ene siden fører slike feiloppfatninger nettopp til en 

mistenksomhet som kan øke polariseringen mellom muslimske og ikke-muslimske 

nordmenn. På den annen side gjør det å ”skjære alle over én kam” det mye 

vanskeligere for oss alle å handle i fellesskap overfor de få muslimene i Norge som 

faktisk er negativt innstilt overfor den samfunnsformen både muslimer og ikke-

muslimer flest aksepterer. For å si det enkelt: En ikke-muslim som tror alle muslimer 

er anti-liberale religiøse fundamentalister, vil ikke være i stand til å gjenkjenne det 

mindretallet blant muslimske nordmenn som faktisk er det. Dét skader alle som 

ønsker et felles liberalt samfunn for både muslimer og ikke-muslimer. 

Men det er også grunnlag for optimisme. For TV2-undersøkelsen viste jo nettopp at 

muslimske nordmenn er langt mindre forskjellige fra ikke-muslimer i sine holdninger 

enn det vi her har vist at befolkningen generelt tror. Det betyr at en bedre offentlig 

samtale kan føre til at disse feiloppfatningene minskes og at bedre kunnskap om våre 

medborgeres holdninger vil komme som en behagelig overraskelse på mange. 

Vi henvender oss spesielt til tre grupper som vi synes må ta disse resultatene alvorlig: 

1. Journalister og andre i mediene, som har et spesielt ansvar for å bidra til at 

borgerne er opplyst og informert. 

2. Muslimske deltakere i samfunnsdebatten, som den ikke-muslimske 

befolkningen i stor grad vil se på som representanter for muslimske nordmenn. 

3. Den jevne samfunnsinteresserte borger, muslim som ikke-muslim, som bør 

lære av disse resultatene at vi alle har en jobb å gjøre for at vi som medborgere 

skal kjenne hverandre bedre. 

Vi håper at den nye kunnskapen vi har lagt frem i denne rapporten blir startsignalet 

for en debatt hvor alle disse gruppene tar sitt ansvar alvorlig. Den korte debatten etter 

TV2s ”Muslimske meninger” døde fort hen. Det må ikke skje igjen, for vi har ikke 

råd til å misforstå hverandre så mye som vi gjør. 

 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 1: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener 
at personer med innvandrerbakgrunn blir diskriminer t i Norge i dag?  

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans  
Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 59,1% 59,9% -0,8 0,672 

Frp 64,3% 58,7% 5,6 0,012 

Høyre 60,3% 59,6% 0,7 0,758 

KrF 57,0% 59,8% -2,8 0,398 

Kystpartiet 54,7% 59,7% -5,0 0,715 

RV 41,7% 59,9% -18,2 0,052 

Senterpartiet 65,6% 59,4% 6,2 0,095 

SV 58,9% 59,7% -0,8 0,746 

Venstre 62,8% 59,6% 3,2 0,448 

      

Kjønn     

Mann 59,2% 60,1% -0,9 0,587 

      

Utdannelse     

Grunnskole 58,0% 60,2% -2,2 0,273 

Videregående skole 60,3% 59,0% 1,4 0,404 

Universitet/høgskole inntil 4 år 59,7% 59,7% 0,0 0,999 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 60,1% 59,6% 0,5 0,861 

      

Alder     

17 - 35 år 61,7% 58,6% 3,1 0,074 

35 - 50 år 60,7% 59,3% 1,5 0,440 

51 - 67 år 57,1% 61,3% -4,2 0,013 

      

Urbanisering       

By 58,4% 60,6% -2,3 0,173 

     

Landsdel     

Oslo og Akershus 57,4% 60,3% -2,9 0,137 

Resten av Østlandet 61,8% 58,8% 3,0 0,092 

Sør- og Vestlandet 59,8% 59,6% 0,2 0,931 

Trøndelag og Nord-Norge 58,8% 59,9% -1,1 0,607 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 59,2% 60,8% -1,6 0,348 

      

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 60,4% 54,8% 5,6 0,028 

      

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 59,9% 60,1% -0,2 0,946 

Mellom 100.000-199.000 kroner 63,7% 59,0% 4,6 0,030 

Mellom 200.000-299.000 kroner 57,9% 60,1% -2,2 0,303 

Mellom 300.000-399.000 kroner 59,5% 59,7% -0,3 0,904 

Over 400.000 kroner 60,4% 59,5% 0,8 0,709 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 2: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener 
at innvandrere bør gjøre mer for å bedre forholdet mellom nordmenn og innvandrere? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans 

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 37,4% 37,7% -0,3 0,846 

Frp 35,9% 38,0% -2,1 0,344 

Høyre 36,9% 37,7% -0,8 0,705 

KrF 38,1% 37,6% 0,5 0,873 

Kystpartiet 26,3% 37,6% -11,4 0,273 

RV 44,5% 37,5% 7,0 0,327 

Senterpartiet 39,7% 37,5% 2,2 0,554 

SV 40,2% 37,3% 2,9 0,182 

Venstre 35,8% 37,7% -1,8 0,566 

      

Kjønn     

Mann 35,9% 39,2% -3,2 0,031 

      

Utdannelse     

Grunnskole 37,0% 37,8% -0,7 0,684 

Videregående skole 37,2% 38,0% -0,8 0,602 

Universitet/høgskole inntil 4 år 36,8% 37,8% -0,9 0,642 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 42,6% 37,1% 5,6 0,018 

      

Alder     

17 - 35 år 39,3% 36,7% 2,6 0,102 

35 - 50 år 37,4% 37,7% -0,3 0,854 

51 - 67 år 36,2% 38,4% -2,2 0,139 

      

Urbanisering       

By 37,9% 37,4% 0,5 0,727 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 38,0% 37,5% 0,5 0,770 

Resten av Østlandet 37,2% 37,7% -0,5 0,747 

Sør- og Vestlandet 38,7% 37,1% 1,6 0,341 

Trøndelag og Nord-Norge 35,7% 38,0% -2,3 0,225 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 36,7% 37,6% -0,9 0,553 

      

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 37,3% 40,5% -3,2 0,205 

      

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 41,3% 36,6% 4,8 0,053 

Mellom 100.000-199.000 kroner 33,6% 38,3% -4,7 0,022 

Mellom 200.000-299.000 kroner 38,2% 37,5% 0,7 0,713 

Mellom 300.000-399.000 kroner 38,1% 37,5% 0,7 0,728 

Over 400.000 kroner 35,5% 38,0% -2,6 0,190 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 3: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener 
at innvandrere og nordmenn bør leve mer sammen (integreres mer) enn i dag? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans  

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 39,9% 39,0% 0,9 0,600 

Frp 31,3% 40,9% -9,6 0,000 

Høyre 37,3% 39,6% -2,3 0,307 

KrF 39,6% 39,2% 0,3 0,923 

Kystpartiet 38,0% 39,3% -1,2 0,946 

RV 43,0% 39,2% 3,8 0,655 

Senterpartiet 46,0% 39,0% 7,0 0,074 

SV 47,7% 38,3% 9,4 0,000 

Venstre 37,0% 39,3% -2,4 0,574 

      

Kjønn     

Mann 38,4% 40,1% -1,7 0,283 

      

Utdannelse     

Grunnskole 38,2% 39,6% -1,3 0,474 

Videregående skole 38,6% 40,0% -1,4 0,389 

Universitet/høgskole inntil 4 år 40,5% 39,0% 1,5 0,507 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 43,4% 38,9% 4,5 0,086 

      

Alder     

17 - 35 år 42,7% 37,5% 5,2 0,002 

35 - 50 år 37,2% 40,0% -2,9 0,108 

51 - 67 år 37,7% 40,2% -2,5 0,118 

      

Urbanisering       

By 39,6% 38,7% 0,9 0,591 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 39,0% 39,3% -0,4 0,844 

Resten av Østlandet 39,1% 39,3% -0,3 0,883 

Sør- og Vestlandet 40,0% 39,0% 1,0 0,561 

Trøndelag og Nord-Norge 38,4% 39,5% -1,0 0,602 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 39,9% 38,3% 1,6 0,319 

      

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 38,6% 43,7% -5,1 0,039 

          

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 46,2% 37,9% 8,3 0,001 

Mellom 100.000-199.000 kroner 39,7% 39,2% 0,5 0,811 

Mellom 200.000-299.000 kroner 37,7% 39,6% -1,9 0,350 

Mellom 300.000-399.000 kroner 38,2% 39,5% -1,3 0,515 

Over 400.000 kroner 36,2% 39,8% -3,7 0,088 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 4: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du synes 
at det norske samfunnet er umoralsk? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans 

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 66,7% 66,1% 0,6 0,727 

Frp 77,3% 64,0% 13,3 0,000 

Høyre 68,2% 66,0% 2,3 0,271 

KrF 67,7% 66,2% 1,5 0,619 

Kystpartiet 72,6% 66,2% 6,3 0,451 

RV 57,3% 66,4% -9,1 0,260 

Senterpartiet 64,1% 66,4% -2,3 0,533 

SV 57,2% 67,2% -10,0 0,000 

Venstre 66,6% 66,3% 0,4 0,930 

      

Kjønn     

Mann 65,4% 67,1% -1,8 0,252 

      

Utdannelse     

Grunnskole 66,0% 66,3% -0,3 0,865 

Videregående skole 69,4% 63,0% 6,3 0,000 

Universitet/høgskole inntil 4 år 62,2% 67,1% -4,9 0,017 

Universitet/høgskole mer enn 4 år  57,0% 67,2% -10,2 0,001 

      

Alder     

17 - 35 år 57,7% 70,8% -13,1 0,000 

35 - 50 år 69,8% 64,9% 4,9 0,003 

51 - 67 år 71,4% 63,1% 8,3 0,000 

      

Urbanisering     

By 65,1% 67,6% -2,6 0,098 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 63,9% 66,9% -3,0 0,109 

Resten av Østlandet 68,1% 65,5% 2,5 0,129 

Sør- og Vestlandet 66,9% 66,0% 0,8 0,622 

Trøndelag og Nord-Norge 65,3% 66,5% -1,1 0,566 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 65,4% 67,0% -1,7 0,290 

      

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 67,8% 55,9% 11,9 0,000 

          

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 58,2% 67,8% -9,7 0,000 

Mellom 100.000-199.000 kroner 68,5% 65,9% 2,6 0,235 

Mellom 200.000-299.000 kroner 68,7% 65,7% 3,0 0,118 

Mellom 300.000-399.000 kroner 64,5% 66,7% -2,2 0,269 

Over 400.000 kroner 70,2% 65,5% 4,7 0,014 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 5: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener 
at publisering av tegninger eller bilder som oppleves som krenkende bør straffes i større 
grad enn i dag? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans  

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 64,6% 63,8% 0,8 0,677 

Frp 76,4% 61,5% 14,9 0,000 

Høyre 63,5% 64,1% -0,6 0,800 

KrF 59,2% 64,3% -5,2 0,163 

Kystpartiet 77,3% 64,0% 13,4 0,284 

RV 61,9% 64,1% -2,2 0,803 

Senterpartiet 67,1% 63,9% 3,2 0,434 

SV 51,1% 65,4% -14,4 0,000 

Venstre 58,6% 64,2% -5,7 0,248 

      

Kjønn     

Mann 65,3% 62,8% 2,5 0,147 

     

Utdannelse     

Grunnskole 67,2% 63,1% 4,1 0,044 

Videregående skole 66,3% 61,6% 4,7 0,007 

Universitet/høgskole inntil 4 år 60,1% 64,8% -4,7 0,046 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 50,4% 65,4% -15,0 0,000 

      

Alder     

17 - 35 år 57,8% 67,3% -9,6 0,000 

35 - 50 år 67,1% 62,9% 4,2 0,030 

51 - 67 år 67,5% 61,9% 5,6 0,001 

      

Urbanisering       

By 61,7% 66,5% -4,8 0,006 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 60,4% 65,1% -4,6 0,029 

Resten av Østlandet 68,3% 62,3% 6,0 0,001 

Sør- og Vestlandet 65,0% 63,6% 1,4 0,473 

Trøndelag og Nord-Norge 60,0% 65,0% -5,0 0,025 

  

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 62,1% 65,6% -3,6 0,048 

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 64,9% 58,9% 6,0 0,036 

          

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 56,6% 66,7% -10,1 0,001 

Mellom 100.000-199.000 kroner 67,6% 63,5% 4,2 0,107 

Mellom 200.000-299.000 kroner 66,6% 63,4% 3,1 0,139 

Mellom 300.000-399.000 kroner 64,3% 64,0% 0,3 0,878 

Over 400.000 kroner 69,0% 63,1% 6,0 0,006 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 6: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du mener 
at vi bør innføre muslimske lover (Sharia) her i Norge? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans 

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 43,3% 43,5% -0,3 0,903 

Frp 60,8% 39,8% 21,0 0,000 

Høyre 38,2% 44,3% -6,0 0,013 

KrF 41,4% 43,6% -2,2 0,584 

Kystpartiet 61,0% 43,4% 17,6 0,377 

RV 29,1% 43,6% -14,5 0,098 

Senterpartiet 43,6% 43,4% 0,2 0,971 

SV 29,8% 44,9% -15,1 0,000 

Venstre 36,4% 43,7% -7,3 0,161 

      

Kjønn     

Mann 44,9% 42,0% 2,9 0,129 

      

Utdannelse     

Grunnskole 49,8% 41,6% 8,2 0,000 

Videregående skole 45,6% 41,2% 4,3 0,023 

Universitet/høgskole inntil 4 år 38,0% 44,6% -6,6 0,008 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 25,8% 45,2% -19,4 0,000 

      

Alder     

17 - 35 år 40,1% 45,2% -5,1 0,012 

35 - 50 år 46,3% 42,3% 4,0 0,058 

51 - 67 år 44,3% 42,9% 1,5 0,455 

      

Urbanisering       

By 40,2% 46,6% -6,4 0,001 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 38,6% 44,8% -6,3 0,004 

Resten av Østlandet 48,8% 41,3% 7,5 0,001 

Sør- og Vestlandet 43,2% 43,5% -0,3 0,885 

Trøndelag og Nord-Norge 41,4% 43,9% -2,6 0,287 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 40,6% 46,5% -5,9 0,002 

      

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 44,2% 38,7% 5,5 0,071 

      

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 37,3% 46,2% -8,8 0,004 

Mellom 100.000-199.000 kroner 48,7% 42,6% 6,2 0,031 

Mellom 200.000-299.000 kroner 47,8% 42,4% 5,4 0,025 

Mellom 300.000-399.000 kroner 43,1% 43,5% -0,4 0,858 

Over 400.000 kroner 45,7% 43,0% 2,7 0,291 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 7: Hvor stor prosentandel av den muslimske befolkningen i Norge tror du har 
opplevd at muslimske religiøse ledere her i Norge oppfordrer muslimer til sverdets jihad 
(muslimsk hellig krig mot de vantro)? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans 

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 39,4% 39,3% 0,2 0,930 

Frp 52,1% 36,7% 15,4 0,000 

Høyre 41,5% 39,0% 2,5 0,328 

KrF 33,6% 39,7% -6,1 0,073 

Kystpartiet 52,7% 39,3% 13,4 0,461 

RV 32,0% 39,4% -7,4 0,420 

Senterpartiet 39,9% 39,3% 0,6 0,888 

SV 29,8% 40,3% -10,6 0,001 

Venstre 25,9% 39,8% -13,9 0,002 

      

Kjønn     

Mann 38,8% 39,8% -0,9 0,617 

      

Utdannelse     

Grunnskole 44,5% 37,8% 6,7 0,002 

Videregående skole 41,4% 37,1% 4,3 0,020 

Universitet/høgskole inntil 4 år 32,2% 40,8% -8,6 0,000 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 27,8% 40,4% -12,6 0,000 

      

Alder     

17 - 35 år 32,9% 42,6% -9,7 0,000 

35 - 50 år 41,6% 38,4% 3,2 0,122 

51 - 67 år 43,4% 36,8% 6,6 0,001 

      

Urbanisering       

By 36,8% 41,8% -5,0 0,007 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 36,0% 40,3% -4,3 0,045 

Resten av Østlandet 43,6% 37,6% 6,0 0,003 

Sør- og Vestlandet 39,0% 39,5% -0,5 0,810 

Trøndelag og Nord-Norge 37,3% 39,8% -2,4 0,307 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 37,9% 40,8% -2,8 0,131 

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 40,3% 33,0% 7,3 0,007 

      

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 31,4% 40,9% -9,5 0,001 

Mellom 100.000-199.000 kroner 43,8% 38,6% 5,2 0,055 

Mellom 200.000-299.000 kroner 39,0% 39,4% -0,4 0,870 

Mellom 300.000-399.000 kroner 39,9% 39,2% 0,8 0,738 

Over 400.000 kroner 41,9% 38,8% 3,1 0,222 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 8: Hvor stor andel av muslimene i Norge tror du vanligvis deltar i religiøse 
seremonier sammen med andre (personlig bønn ikke medregnet) minst én gang i uken? 

Gruppe Eget svar Andres svar  Forskjell Signifikans 

Partivalg ved forrige stortingsvalg     

Ap 58,7% 63,9% -5,2 0,004 

Frp 71,7% 60,4% 11,2 0,000 

Høyre 64,0% 62,1% 1,9 0,401 

KrF 61,3% 62,4% -1,1 0,716 

Kystpartiet 85,2% 62,3% 22,9 0,010 

RV 54,8% 62,5% -7,7 0,393 

Senterpartiet 67,0% 62,2% 4,8 0,184 

SV 55,5% 63,1% -7,7 0,004 

Venstre 66,0% 62,3% 3,7 0,344 

      

Kjønn     

Mann 60,3% 64,3% -4,0 0,012 

      

Utdannelse     

Grunnskole 64,3% 61,8% 2,5 0,195 

Videregående skole 63,7% 61,0% 2,8 0,085 

Universitet/høgskole inntil 4 år 59,6% 63,0% -3,4 0,100 

Universitet/høgskole mer enn 4 år 55,2% 63,1% -7,9 0,005 

      

Alder     

17 - 35 år 62,0% 62,6% -0,6 0,704 

35 - 50 år 62,6% 62,3% 0,3 0,855 

51 - 67 år 62,6% 62,3% 0,3 0,843 

      

Urbanisering       

By 61,6% 63,0% -1,5 0,368 

      

Landsdel     

Oslo og Akershus 60,8% 62,8% -2,1 0,261 

Resten av Østlandet 63,5% 61,9% 1,6 0,365 

Sør- og Vestlandet 64,1% 61,6% 2,5 0,162 

Trøndelag og Nord-Norge 59,7% 63,0% -3,4 0,106 

      

Har venner eller bekjente som er muslimer   

Ja 35,4% 49,9% 2,0 0,370 

          

Stemte ved siste stortingsvalg     

Ja 36,0% 47,0% -1,5 0,461 

          

Personlig inntekt       

Under 100.000 kroner 64,0% 62,2% 1,8 0,453 

Mellom 100.000-199.000 kroner 63,2% 62,2% 0,9 0,706 

Mellom 200.000-299.000 kroner 64,7% 61,8% 2,9 0,141 

Mellom 300.000-399.000 kroner 61,1% 62,7% -1,5 0,466 

Over 400.000 kroner 59,7% 62,9% -3,2 0,152 



 

Liberalt Laboratorium  
Hva vet vi om hverandre? 
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Tabell 9: Gjennomsnitt for alle åtte spørsmål. 
 
Gruppe Egen feil Andres feil  Forskjell  Signifikans 
Partivalg ved forrige stortingsvalg     
Ap 42,1 42,5 -0,4 0,700 
Frp 51,7 40,5 11,2 0,000 
Høyre 42,3 42,4 -0,2 0,891 
KrF 39,7 42,6 -2,8 0,184 
Kystpartiet 52,3 42,4 9,9 0,209 
RV 37,3 42,5 -5,2 0,263 
Senterpartiet 41,5 42,5 -1,0 0,704 
SV 34,6 43,3 -8,6 0,000 
Venstre 39,8 42,5 -2,8 0,315 
      
Kjønn     
Mann 43,0 41,8 1,2 0,235 
      
Utdannelse     
Grunnskole 44,6 41,8 2,9 0,015 
Videregående skole 43,9 40,9 3,0 0,002 
Universitet/høgskole inntil 4 år 39,5 43,0 -3,6 0,007 
Universitet/høgskole mer enn 4 år 34,0 43,2 -9,2 0,000 
      
Alder     
17 - 35 år 39,2 44,1 -4,8 0,000 
35 - 50 år 44,3 41,7 2,5 0,022 
51 - 67 år 44,0 41,5 2,5 0,015 
      
Urbanisering       
By 41,1 43,6 -2,5 0,015 
      
Landsdel     
Oslo og Akershus 40,4 43,0 -2,6 0,029 
Resten av Østlandet 44,4 41,6 2,8 0,012 
Sør- og Vestlandet 42,8 42,3 0,5 0,662 
Trøndelag og Nord-Norge 41,3 42,7 -1,4 0,283 
      
Har venner eller bekjente som er muslimer   
Ja 41,3 43,6 -2,3 0,027 
      
Stemte ved siste stortingsvalg     
Ja 43,0 38,3 4,7 0,002 
      
Personlig inntekt       
Under 100.000 kroner 38,0 43,6 -5,7 0,000 
Mellom 100.000-199.000 kroner 45,0 42,0 3,0 0,033 
Mellom 200.000-299.000 kroner 43,6 42,2 1,4 0,266 
Mellom 300.000-399.000 kroner 42,2 42,5 -0,2 0,845 
Over 400.000 kroner 44,1 42,1 2,1 0,127 
 


